## Sermo

Xpm lu. Quarto ipm p mundi aduersa frangendo. Sed verbū dei facit beiem forē. et ni bil aduersi formidantē. An apli postq̄ perſe cte audierūt verbū xp̄i dicebant. i. Corin. iiij. Maledicimur et benedicimus psecutōem patimur et sustinem⁹. blasphemamur et obsecramus. Quinto p voluptates co:pis ipz dissoluendo. Sap. q. Nō sit prati qd nō ptransfe. lu. no. Sed verbū dei cōstringit ad lamentū pnie. d. Mat. iiij. Penitētiā a.ap.e.re.co. Xto ipm in infirmitatib⁹ peccator⁹ detinendo et eius appetitū cōturbando ita q dulcia vident ei amara et amara dulcia. Aug. Palatio nō sano pena est panis q sano est suavis. S verbū dei sanat hoīem. Ps. Visit verb. su. 2 sa. e. Et reddit ei appetitum rectū vt ei dulcia sapiat et amara delipiāt. Et iō sic sanatus dauid dicebat. Dulcia fauicib⁹ meis eloqua tua sup mel ori meo. Septiō ipm ad mortē etnā ducēdo. Sed verbū dei ab oī morte liberat. Johā. viij. Si q̄s ser. m. ser. zc. Et breuiter in omni tēptatōne p quā dyabol⁹ pcutit hominē verbū dei obstat et repudiat enī. An verbum dei dicit' inimicus et aduersari⁹ peccatoris q̄r in omib⁹ cōtradicit ei que peccator⁹ instigat⁹ a dyabolo cupit facere. Math. v. Esto cōsentiens aduersario tuo cito dum es in via cū eo. Qd exponēs beatus Aug. d. q̄ iste aduersarius cui cōsentire debem⁹ ē sermo dei q̄r in omib⁹ q male cupim⁹ aduersat nobis et phibet Vis em rape alienum. sermo dei di. nō furtū facies. Vis cōcumbere cū vrore aliena. hmo dei di. nō mechaberis. Et sic d oīb⁹ alijs. Sic ergo p̄z q̄i pugna spūs primo debem⁹ proclitorē sc̄z carnē p cōtinētiā et abstinentiam restringere et religare que quidē religatio qdaž dei armatura est. Secundo debem⁹ aīam virtutib⁹ armāe. sc̄z lorica iusticie. scuto fidei. mūdicia desiderior⁹. vt pure p̄dicem⁹ et impleā⁹ euāgeliū pacis. q̄ quā mundiciā sūt pedes aīe muniti et p̄parati. et galea etē salutis. Tercio debem⁹ accipe verbū dei tanq̄z gladiū ad dyabolū impugnādū. Et sic p̄z tertiu et cōseq̄nter totum.

Dominica. xxij. de euāg. Sermo. xvij

**S**imile ē regnū ce. hoī regi q̄ voluit ra. po. cū suis suis. Mat. xvij. Sup h̄ euāgeliū dñs immedie dixerat b̄co pet. q̄ ex pte dei

## .CVIII.

fratri peccati et veniā peteti nō soluz deberet dimittē vsq̄ septies s̄ vñz septuagessepties i. q̄liacūq̄ et quātūcūq̄ p̄tā cōmittet. In q̄ ondit maria largitas et clemētia di. Et q̄r de' ē ita clemēs et misericordia circa nos vult q̄ nos adiuicē misericordes sim⁹. als ip̄e a nobis suam misericordiā renocabit. Et hoc ē qd i hoc euāgeliō sub quadam sunilitudine demōstratur. In quo euāngelio tria principalē cōtinetur. Primo em̄ sub quadā similitudine inducit exemplū diuīe pietatis in debitop̄ et debiti dimissione. In principio euāgeliū. Secundo ponitur reatus hūane malignitatis in consuī suffocatōne ibi. Egressus autē seruus ille inuenit vnum de cōser. lu. zc. Tercio cōcludit intentum propositi similitudinis in gestorum adaptione. ibi. Sic et pater m. ce. fa. vo. In prima ergo parte inducimur sub quadā similitudine in exemplū. ibi. Qui voluit ra. po. cuz seruus suis. In qua quidez parte q̄tuor facit. Primo sub quadam similitudine ostēdit divinam potentiam ibi. Simile est regnū celoz homi regi. Secundo divinam sapientiaz. ibi. Qui voluit rōem pe. cum ser. suis. Tercio diuinam iusticiā ibi. Et cum cepisset rō. po. ob. ē ei vnuz zc. Quarto divinam clementiam ibi. Procedēs autē seruus ille ro. e. zc. In his em̄ q̄tuor ostēditur regia dignitas atz honestas que in hoc cōsistit. scilicet in potentia ad coendum. sapientia ad gubernandū iusticia ad puniendum. clementia ad miserandum. Debet em̄ rex p potētiā aduersarios coercere. p sapientiā sibi subditos gubernare. p iusticiā delinquētes punire. et vnicūq̄ qd suum est reddere. et p clementiā paupēz psonarum et miserabilū misereri. Dicit ergo. Hile est reg. cc. i. ecclesia militās homi regi. filio dei qui factus est bō et est rex omīs creature. i. simile ē negociū ecclesie ad xpm regem et xpi regis ad ecclesiā hūic negocio. qd fuit vñ esse potuit inter quendā regē et eius seruos. Dicit autē ecclesia militās regnū celoz p̄tē q̄tuor. vt p̄z sua in euāg. dñice. xx. Litera plana est in lite rale intelligētiā et iō hīm sensū mysticū exponatur. Nam p̄s euāgeliū cōtinet quādā similitudinem q̄ negocio dei et ecclesie adaptari debet. Rex ergo de' p̄tinet cū suis suis pot̄ rō nem et i vita et in morte. In vita pot̄ rōez p̄cōscie illuminatiōnem qñ sc̄z bō cogitat multa bona que a deo recepit. et multa mala que cōmisit. et tempus qd amisit. et multa bona que

egregia dignitas existit

In morte  
In morte  
omisit. Ponit etiam talem rōem p scripturas  
et p̄dicatores et confessores. qn p̄dicator vel  
confessor ostēdit homī supradicta et per scri-  
pturas pbat. ysa. xxxviiij. Recogitabo ti.o.ā.  
m.in am.a.m. Remigiu. Christus examina-  
tor meritorū iam p scripturas cum seruis suis  
rōem ponit. In morte autē rōem talem p cun-  
ctorū ante oculos reductōem. Dan. vij. Judi-  
cium se et li.ap. sunt. i. cōsciētie singulorū. Sunt  
enim demones tūc cōstanter accusantes eum. et  
omnia facta dicta cogitata. et omisa replicant  
sup eum. et hoc est qd̄ hic dicit. Et cum cepis-  
set rōem ponere. i. facta singulorū examinare.  
oblatus est ei unus qui debebat decem milia  
talenta. Talentū hī ysid. est qd̄dam pōdus  
apud p̄ysanos. Est autē triplex talentū. sc̄ mī-  
nus. qd̄ est quinquaginta librarū. medius qd̄  
est septuaginta librarū. et maximū qd̄ est. cxx.  
librarū. Per istū vnu qui tale debiti debebat  
et tantū tenebatur. intelligit quilibet pecca-  
tor in peccato mortali existens sicut p̄istu. q  
nō habebat vestem nuptialem. intelligit qui-  
libet non habens caritatem. qui est obligat  
deo in decem milib talentis. p decē maris be-  
neficij que deus homī fecit que sunt. Bene-  
ficiū creatōis. beneficū eruditōis. beneficū  
mistratōis et gubernatōis. beneficū natu-  
re nre assumptōis. beneficū redemptōis. be-  
neficū lotōis et vestitōis. beneficū sanati-  
onis. beneficū adoptōis. beneficū glie pre-  
parationis. et beneficū corporū resurrectōis.  
Si vis de his beneficij p̄dicare qras ea sup  
dñica. xvij. sermone. c. sub. R. Et ideo ista ta-  
lenta debent intelligi de auro cu nō determi-  
etur de q̄ fuerint. q. p talib et tatis beneficij  
hō tenet deo in melioribz et p̄ciosioribz q̄ ha-  
bet et h̄e possit et in psona et in rebz. Bern.  
Si cognouisses aia mea q̄ multa et q̄ mul-  
tis debebas. videbis qd̄ nihil ē qd̄ facis. Quid  
enim debes xp̄o totā vitā tuā. q. ip̄e p tua po-  
suit suā. Secūdo exigit p̄terita peccata mea  
totā vitā meā. vt faciā dignos fructū p̄nic. et  
recogi. ti. o. ā. m. in am. a. m. Quid si tertiu de-  
bitoriē ostēdam qui eā vēdicat sibi totā. puto  
q̄ desideres gloriā quā oculū nō vidit. nec au-  
nis audinit nec in cor bo. asc. Nōne ad hanc  
emendā totū te et q̄cūq̄ poteris dare optebit  
et cu oia cōpleneris nō sunt cōdig. pas. huins  
te. ad f. g. zc. Quarto debitorū debes qd̄ es a  
quo totū babes. q̄ te fecit et refecit et cuncta  
mistrat cui horū qd̄ debes reddere proponis

Est etiam hō obligatus deo in. l. milib talen-  
tis p transgressionē decem p̄ceptoz. q̄ regis p̄ceptū trāsgredit regi tenet ad penā sol-  
uendam. Et rex potest exigere et rens tenet  
soluere si sit ei iuste inflcta. Vel decē milia ta-  
lenta debebat q̄ de innumerabilibz pctis ergt  
rōem redditur ut di. Remig. Innumerabiliā  
ei p̄cēta et q̄si infinita cōmittit hō i pec-  
cato manēdo. Si autē querat q̄re in trāsgres-  
sione p̄cepti tam magna pena debet. q̄ de  
cem milia talēta est aurū innumerabile. Dicē  
dum q̄ in maleficio magis pensat psona que  
offendit q̄s ip̄m maleficiū. et q̄ in trāsgres-  
sione p̄cepti offendit de. qui ē bonū infinitū iō  
sic punit. Aggrauat etiā pena ex pte psonae  
offēdet. p̄p̄t m̄ltas circūstātias q̄ offēdit suū  
creatore. suū eruditōre. suū redepto. Et ce-  
tum milia sunt circūstātias ppter qs aggrauat  
pena offēdētis de. et trāsgredētis ei mā-  
datū et iō pena insolubilis ei debet. Et hoc ē  
qd̄ sequit. Cu autē nō haberz vnde redderet  
glo. i. p̄p̄is viribz penā exoluere. Est enī pcc-  
ator sp̄us vadez et nō redies. Ps. q̄ potest  
incidere in penā. s nō potest. p̄p̄is mādo ex-  
oluere penā. Si autē aliquā gratie dei restitut  
exoluat penā hoc facit i virtute passionis xp̄i.  
cuī pena fuit et est sufficiēs ad oēm penā ex-  
oluendā. Job. xv. Hine meni po. f. Pecca-  
tor em p pena exoluēda in oibz et cō omnibus  
suis obligat deo et hoc ē qd̄ sequit. Quia ins-  
tit eum vēndari et vxore et filios et oia que  
habebat et redi. Nūn ergo in se et in psona  
sibi cōiuncta sc̄ in vxore et in psona a se ge-  
nita sc̄ filijs. et in substātia exteriori. Vel pu-  
nit q̄ ad se et suos sc̄ vxorez et filios. et q̄ ad  
sua. Vrox em spālia obsequia debet viro suo  
et filiū filiū p̄ri. P̄inat em ppter ea oī obseq̄o  
qd̄ ei vndecūq̄ debet. et iō vxo et filiū iubent  
vēdi. i. oē 2modū et oī obsequiū sibi auferri  
vñcūq̄ ei debet. El puit ip̄e q̄stū ad aia  
et hoc i se. et q̄stū ad corp̄. et h̄ in vxore q̄stū  
vnū corp̄ cu vxo. et q̄stū ad potētias aie. et h̄  
in filiū q̄ origināt ab aia sic filiū a p̄re. ex p̄nū  
ctōe aie ad corp̄ potētiae origināt ab aia. Et  
q̄stū ad bona exterioria. Et sic cu oibz et iō oibz  
suis pctōi puit et obligat ad penā. Et merito  
i his pctōi punit. Nūn em i aia q̄ aiam  
spōsam dei fecit cu dyabolo adulterari. Aia  
filiā regis et iī fecit seruā dyaboli. aia zimagine  
dei insignitā māculis pctōp fedavit. Aia  
zitatis luce cornūcātē errorz tenebris exceca-

# Sermo

uit. Punitur in corpore qz corpus deū suus constituit. iuxta illud Phili. iiij. Quoniam tens venter est. Corpus qd debuit famulari fecit dñm anime. Corpus qd nō manet i domo in eternū s p̄fic ad soueras a vermbō comedē dum. fecit heredē dñm bonor̄ herede legitio reprobato sc̄z aima. Eccl. vij. Qis labor bois in ore eius. Job. xxiiij. Davit ei sterilem. sc̄z carnē que nō pturit et vidue sc̄z aīme nō bgnē fecit. Punir in oībus potētis aīme. qz cum omnibō inique peccant. vt cū voluntate falsa bona desiderādo. et cū intellectu eriores et fal sitates addiscēdo. et cū mēoria malor̄ et iniuri arū recordādo. et cū corde falsa et lascivia cogitando. et cū oculi in honestā vidēdo et cū auribō mala ḥba audiēdo. et cū maibō p̄ua opando. Et breuit cū oībo potētis aīe et cū omibō mēbris corporis incessante peccant. et iō i oībo et cū omnibō debet puniri. Punir etiā in uxore qz ipa sic equus abusus ē. nō seruato ordine rōnis et peius qz equus nō seruato ordine nature. Et ipam avanitatibō nō refrenauit. imovt ipam in vanitatibō cōseruaret multa lucra iniusta fecit. Ipam iniuste et sine cā pluries molestauit et amarā vitam ei fecit. quod phibet apl̄us ad Colloē. iii. di. Viri di. vi. ve. et noli te amari esse ad illas. Potandū qz quicqz modis cognoscit vir uxore suā. aut causa p̄lis p̄creande. et tunc nullū est peccatū. xiiij. q. ne tri. Aut causa reddendi debitū tunc nō solū non peccat sed et meret. xxiiij. q. v. si dicat. Aut cā incōtinētie vitande. sc̄z causa p̄ueniente a voluptate. et tunc ē veniale peccatū s̄m quosdā. ego aut nullū credo esse peccatū ppter autoritate apl̄. j. ad Cor. vij. Anusquisqz habeat suā uxorem ppter fornicationē sc̄z vitandā. et vnaqueqz suū habeat virū. Aut causa explēde libidinis. vt cū vtis calidis cibis aut incenti uis vt posētior sit in actu. vel cū conat facere licet nō multū appetat. et tunc credo ipm mortaliter peccat. xxiiij. q. viii. origo. Aug. Cognoscit uxore suā cōtra naturā. et tunc mortalissime peccat. xxiiij. q. viii. adulterij malū. Punir etiā filijs. qz ipos n ad dī cultū sed ad mūdū et ad ifēnū nutrit. ipis mala ablata fliquit. et ipos p̄l qz deū et aīaz suā dilexit. Punir etiā bois se palibō qz ipa iūste acqsiuit male expēdit et i prudēt fliquit. qz ḡ sic peccator dī oībo bois expoliariz sc̄z i oībo p̄uirinibō stat ei nisi sit p̄ciat i terā di. Patiētā habe in me. i. p̄cede mibi spaciū penitendi et gratie tue me restitue

# CVIII.

et oīa reddā tibi. s. aīaz et corpus. et potentias anime uxore et filios et bona tpalia. qz oīa hec tuo deinceps obsequio mācipabo. Et sic peccator dicat et sic facere pponat statim tens ad eī magna clemētia inclinat et plus vult illi miseren et facere qz petat qz ipē petit dilationes et deus dat plenā remissionē. qz eū dimittit liberū. qz erat in cathenis dyaboli et p̄cit ei totū debitū peccator. Aug. Erubescat hūana miseria. plus vult illi deus misereri qz nos a miseria liberari. Cris. loquens de dño ubente serū vendi. terzere vult et p̄mptus in supplicatio ducat. Ex magna em̄ libertate pcedit qz deus nos sic vult punire. vt nos misericōdā p̄ca mus. Sic terruit dauid qui fecit adulterū et homicidū. et venit ad euā ex parte dei natrā propheta et cōminatus est ei multa mala. et dauid ait. peccani et statim deus trāstulit peccatum eius vt patz. ij. Reg. xij. Plene ergo deus remittit peccatori quicquid deliquit s̄dicat. peccavi. Et hoc est qd subditur. Mis̄tus aut dominus serui illius. Abi tria ostenduntur. Primo ex parte dei affectus misericordie. quia misertus. Secundo remissio culpe quia dimisit eum. Tercio relaxatō pene qz debitū dimisit ei. Remigius. Peccator rogans accipit donū decēmiliū talentorū. i. veniam suorum cōmissorū. De hoc aut habem⁹ in multis exemplū. Nam petrus cū iuramēto negauit xp̄m. et fleuit postea. et deus p̄pcit ei et restituit eū in gradum pristinū. Joh. xxij. Asce o. m. Magdalena cū multis fornicate est et accessit verecunda et cum magna fide ad xp̄z et saluata ē. Luc. vij. Fides tua te saluā fe. Paulus p̄secutus ē eccliam dei et stephanus lapidauit. et postea dixit. dñe quid me vis facere Actu. ix. et magnus sanctus effectus est. Latro de cruce multa latrocinia et scelera p̄misit. et postea dixit. Mēmēto m. dñe. et xp̄c plus qz petierat vel spauerat fecit. Hodie inquit meū eris in padiso. Luc. xxij. Carissimi imitemur istos sanctos et nō simus sicut iudas qz de spauit et laqueo se suspendit qd dñs p̄ peiori būit qz pditionē quā ei fecit. Nō etiā simus sicut cayn qui ait. Maior est iniqitas me. zc. Gen. iiiij. Dicam ergo cū filio p̄digo qz dixit Pater peccavi in celū et corā te et nō sum dignus voca fi. zc. Luce. xv. Nūc ei curia misericordie sedet et causas audit et curia iusticie facit ferias. In alia vero vita erit econuerso. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum

gratia eius accedere ut misericordiam cole<sup>q</sup>  
mu<sup>r</sup> et gratiā inueniam<sup>2</sup> in auxilio oportuno  
**H**ebrie.iiij. Et sic patet primū sc̄z dei poten-  
tiā. dei sapientia. dei iusticia et dei clementia.  
**S**ecundo potest reatus huane malignitatis  
in consenu suffocatōne. et hoc sub similitudi-  
ne serui suo cōseruo nolētis misereri. **C**irca  
qd̄ quatuor notant. Primum est serui absolu-  
ti crudelitas ibi. Egressus aut̄ seru<sup>2</sup> il. zc. **S**e-  
cundus est serui nequā a cōseruis apud dñm  
accusatio. ibi. **V**idētes aut̄ cōserui ei<sup>2</sup> que fie.  
**T**ercium est cōtra seruum nequam a dño ob-  
iurgatio ibi. **L**uc vocavit illū dñs su<sup>2</sup>. Quar-  
tum est iñihs serui nequā cōdemnatio. ibi. **E**t  
iratus dñs eius t.e.tor. **I**ste pcessus p omnia  
fit in peccatore nō penitēte neqz pente. **P**ri-  
mo em̄ perpetrat nequiciā coram deo et pri-  
mo. **S**ecundo accusat coraz deo ab angelis q  
nobiscum morātur. **T**ercio obiurgatur in ex-  
tremo exāmie. **M**at. xxv. **D**iscedite a me ma-  
in ig. et q pa. e dy. zc. **Q**uarto condemnat  
in eternū. **D**icite ergo egressus aut̄ seruus ille  
sc̄z te carcere dyaboli et seruitute peccatorū  
in libertate filiorū dei inuenit vñ dñs cōseruis  
suis qui debebat ei centū denarios. **T**alis aut̄  
inuenit nō est intelligēda semp̄ realis s̄ aliquā  
imaginaria. Inuenit ergo hō debitorē suum  
quādo in aīma p memorā et imaginationem  
recordat inūrie ciuium suoy alioqz sibi illate.  
**S**ōtra qd̄ dicit **L**enit. **D**e memor sis inū-  
rie ciuiū tuoy. **N**ec tale debitū dñ intelligi p-  
euīale. qz tale debitū potest repeti si adeat de-  
bitoris facultas cum moderamie. tñ nec credi-  
tor tenetur pcere. **S**ed debitū de offēsis **R**e-  
**M**i. Centū denarioy debitor erat. quē de aliq-  
bus cōmissis satissimacere opoitebat. **H**ieroni.  
**Q**d̄ vt manifestius fiat dicamus sub exem-  
plō. **S**i q̄s n̄m cōmiserit adulteriū. homicidi-  
um. sacrilegiū. cetera maiora crīmia. decē-  
milia talenta rogāti dimittuntur. si et ip̄e dimittit  
miora peccatiib. **C**rib. **A**nta ē dñ peccato-  
rū q̄ cōmittūt in deū. et q̄ cōmittūt in hoīem  
q̄nta ē dñ decē milii talētoy et centū dena-  
rioz. magis aut̄ et multoplus. **S**equit. et te-  
nēs suffocabat enī. **H**ic ista tētio nō semp̄ utel-  
ligēda ē psonalis sed aīmalis vel aīmositatis.  
**N**on em̄ q̄s exardescit in p̄ximū et vellet eum  
destruere vel occidere. vel destrui vel occidi.  
tūc tenēs suffocat enī. **R**emigi. **C**ōseruū suf-  
focare ē in fratrē p vindictā exardere. **C**ōtra  
qd̄ dicit **R**o.xiii. **N**oli vi. a ma. s̄ vñ. in b.m.

**E**t frequēter peccator palliat odiū suū et irā  
d. **J**pe iniuste offendit me. et ido inste irascor  
cōtra eu et vindictā expeto. **E**t hoc est qd̄ se-  
quitur. Redde qd̄ debes. i. tu teneris ad emē-  
dam. et ideo volo eam a te expetere. j. **R**eg. ii.  
**N**ūc dabis alioquin tollam vi in quo ostēdi-  
tur silata iusticia peccatoris. **J**usticia esse vi-  
detur sua repete sed hoc est vez in pecunia  
et frequēter. nō aut̄ in vindicanda inūria. qz  
mīhi vindictā et ego retribuā dicit dñs. **R**o.  
xi. **S**equit. **E**t procidēs cōseru<sup>2</sup> ille ro.e.di.  
**N**atiam ba. i me et o.re.t. At ille noluit. **E**c-  
ce crudelitas istius. qz a seruo supplici<sup>2</sup> roga<sup>2</sup>  
nō vt dimittat sed solū vt differat et noluit. et  
misit enī in carcerē donec redderet debitū vni-  
uersū. **M**ulti sunt hoīie sic crudeles q̄ p mo-  
dico incarerāt hoīies. **E**t sic p̄z crudelitas  
serui. **S**ecundo ponit serui nequā apud do-  
minū a cōseruis accusatio. et hoc est. **V**iden-  
tes aut̄ cōserui eius que siebat sc̄z angeli qui  
deo referūt gesta hoīim. qui hoīim cōserui sūt.  
iuxta illud. **A** poc. xix. **C**ōseruus tuus ego sus  
et fratn̄ tuoy. dixit angelus iohāni. **G**el isti  
cōserui sunt viri spūales. **R**emigius. **S**pū-  
ales qui omnia iudicāt talia vidētes cōtristātur  
et nunciāt dñō ad corrigendū implorātes au-  
xilium. **T**ercio ponit serui nequā dñō ob-  
iurgatio. et hoc est. **L**uc vocavit eum dñs e<sup>2</sup>  
et ait illi serui nequā. i. inequalis. nō equis qz  
misericordiā a me accepisti et tuo cōseruo nō  
fecisti. et sic fuit ingratus q̄tum ad deū q̄ con-  
donauerat maḡ. et immisericors q̄ ad primū  
cui nō dedit spaciū ad reddēdū mīma. **E**t hē  
**D**ñe debitū dimisi tibi. i. oēs pūaratores. q̄  
nīā rogas tī me. **N**onne ḡ optuit t̄ te misereri  
p̄serui tui sīc t̄ ego tui miser? sū. q. d. sic tebu-  
isti pcere t̄ ei<sup>2</sup> misereri. **E**t nota q̄ prop̄  
tres neqzias seru<sup>2</sup> nequā vocal<sup>2</sup>. **P**nia fu-  
it odiū cordis. magna ē neqzias t̄ mala odiū te-  
nere i corde suo. **A**u. **L**enere odiū i corde sile  
est sicut tenere gladiū i vētre et ignē i pecto-  
re. **V**n̄ q̄tū ad p̄mū ait sc̄z ang. **Q**uā alio  
cere desiderat sīlis ē illi q̄ gladio se trāsuerbe-  
rat. et tunicā alteri scindat. **V**n̄ ad secūdū ait  
**S**ic p̄ta maliciā ēē q̄no ignē. si incendē vis  
aliqd. illd qd̄ apponis p̄i ignē ardet. nīcēn̄  
ardeat nō incēdit. **A**erbigrā. **K**ū faculā ap-  
ponis alicui igni. p̄i faclā ardet vt illd possit  
incēde. **I**ta ḡ malicia tua pcedit ex te. et quid  
vastat atēqz te. malicia tua vt alteri nō noceat  
fieri p̄t q̄ aut̄ tibi nō noceat fieri n̄ p̄t. **I**llēigit

# Berno

qui odium tenet seipm occidit et incendit et non  
nequam appellat. ¶ Secunda fuit crudelitas  
opus, quod tenes suffocabat eum, non roganit eum  
nec monuit, nec citavit, sed statim cucurit ad  
gurgulam eius. Tales sunt multi furiosi, qui fe-  
runtur impetu ire sue, sicut canes. Pronerbi.  
xxvij. Ira non habet misericordiam, nec enim pessi-  
mum furor, et impetus cōcitati spūs quis poterit fer-  
re. In eodem, xv. Os fatuorum ebullit futiliciam.  
Et attende quod pulchra comparatio, sicut ei olla  
buliens nimis quatuor mala facit, sic os fa-  
tui et irati. ¶ Primum est quia olla nimis bullien-  
s aquā frequenter emittit, et circumstantia  
adurit, sic os iracundi: ignita et cōtueliosa ver-  
ba p̄icit et audientes inflamat, et ad scādālū  
puocat. Sic puocabat uxor iob ip̄z dī. Be-  
nedic deo et morere. ¶ Secundū est quia igne  
extinguit, sic os irati ignem zeli istorum: qui ex  
charitate corrigent eum extinguit. Nullus ei  
eum audet reprehendere ex quo vident eum  
ita ad cōtumelias, patum. Hic inde irati dic.  
cōtumelias aplis extinxerunt in eis ignem cor-  
rectōnis q̄stum ad se. Et ideo dixerunt. Uo-  
bis op̄ ortebat primum loqui verbū dei. Si quo-  
nam repellitis illud ecce cōvertimur ad gen-  
tes. Act. xiiij. ¶ Tercium est quia pinguedine  
emittit, sic os irati pinguedinem grē et denotō  
nis emittit et cum ira sit peccatum mortale, tā-  
ta potest esse ira quod emittit oia interiora aie. si.  
dona et virtutes. Sic emisit saul sp̄m sanctū,  
et arripuit eum sp̄us nequā, ppter iram et odi-  
um quod habebat, ad dāuid ut p̄ptz. i. Reg. xvij.  
¶ Quartum est quod nisi in olla sit multum dāq  
frequenter ad magnū ignem frangit, sic ira  
nisi sit valde plenus aqua grē ad motū ire ita  
frangitur ut vix ad tranquillitatē reintegret.  
sic fractus est absolon cōtra amon fratre sunz  
quem occidi fecit, ut p̄z. ii. Re. xiiij. ¶ Tercia  
nequicia fuit ingratitudo bñficij recepti, quia  
tantū bñficiū nō cognovit, dū em ei oia libere  
sunt remissa, tñ coserui noluit misereri quod eum  
facere oportebat, et hoc ē. Nonne oportuit et  
te misereri conserui tui. ¶ Abinota quod  
ingratitudo valde magnū peccatum ē, et quod  
mala facit. ¶ Primum est quod p̄cē prius remis-  
sa renocat. Aug. Dicit tibi deus, dimittē te et di-  
mittere tibi. Sed si ego prius dimisi, dimitte  
tu postea, nā si non dimisens reuocabo te et quod  
quid tibi dimiserā replicabo tibi. ¶ Secundū  
est quia oia merita dissipat. Bern. Ingratitu-  
do inimica est anime, extinatio meritorum, ut tu

# .CVIII.

tum disp̄sio, et beneficioꝝ p̄ditio. ¶ Terciū  
est quod fontem diuine gratie exiccat. Bernhardus.  
Ingratitudo est vetus vrens siccans si-  
bi pietatis fontem, rorem mīe et fluentia gratie  
¶ Quartum est quia viaꝝ gratie claudit ne ad  
aīam intrare possit. Bern. Ingratitudo viaꝝ  
obstruit grē, et vbi illa fuerit h̄a accessum nō  
inuenit. Accipendiis igit̄ indignus ē qui fue-  
rit acceptis ingratus. ¶ Quintū est quod ponteꝝ  
misericordie frangit. Aug. Ne festines alius  
punire si p̄pe te lexit, sicut punire velles ab alio  
rogante illum quē leisti noli subuertere pon-  
tē misericordie queꝝ transisti. ¶ Quarto ponitur  
ipius ferri nequā condemnatione, et h̄ ē. Etira-  
tis dñs eius tradi, e. tor. i. demonijs. Ecclxx.  
iij. Berno maluolo tortura et cōpedes. De  
aut dicitur irasci cui vindicat mala ad modū  
irati, quod usq; redderet yniuersū debitū glo-  
i. imppetuum. Non ei reddet aliquā, cui p̄roē.  
quod homo damnat, cū sit intermino vie nō est i  
statu merendi sed p̄ meritis recipiendi, et sic a  
nulla culpa p̄t absolvi et nihil lucrari, ut sa-  
tissimat debito. Sed nūquid peccata dimis-  
sa redeunt. Sup h̄ diversimode loquunt̄ mul-  
ti. Nam p̄positū, et quidā alij dicunt quod pec-  
cata dimissa redeunt in quatuor casib;. i. p̄p̄  
odium fraternalū ppter ap̄ ostasiam a fide p̄p̄  
contemptum p̄fessionis, et ppter dolorē te pe-  
nitentia habita. Unū versus. Trem odi apostata  
fit, spernitq; fateri. Pēnituisse piget, p̄-  
stina culpa redit. Sed tene p̄ veritate quod du-  
pliciter dicit̄ p̄cē redire. ¶ Si p̄uo nō quod re-  
deant q̄stum ad maculam, vel reatum, si q̄stū  
ad ingratitudinem. Qui ei p̄ acceptā remis-  
sionē ad p̄cē redit magis satis delinquit quod  
ingratitudo bñficiō existit, et ista ingratitudo pec-  
catū recidivantis aggranat ita quod penā p̄teri-  
torum p̄cē videt secū reducē. ¶ Scđo dicit̄  
redire q̄stū ad penā s̄balē sic ei in celo vnū est  
tenet. i. vna bñfictudo s̄balis, licet vnū magis  
altero p̄cipiat, sicut stellā differt a stella in cla-  
ritate, ut dicit̄ apl's. sic et in inferno ē vna pena  
substantialis p̄ modū dāni sc̄z carētia vīsōis  
diuine, alia p̄ modū sensus, s. ignis et vermis, et  
vtrāq; pena debet, p̄ q̄libet p̄cē mortalitatis  
h̄ plus et min. Dicunt ḡp̄cē redire, quod reci-  
diuant eadē pena debet in genere que prius  
licet sit maior, sic dicit bēs Jaco. Qui offendit  
in q̄t in v. fac. ē o. re. ¶ H̄. ¶ H̄. nūqd iustū  
ē ut hō p̄ vno p̄cē mortalī qđ i modico tpe  
egit tot et tātas penas i q̄petū patiat. Et di-

Ingratitudo fac̄t ingratitudo

cendum q̄ iustum est ppter tria. ¶ **D**ñs ppter psonam offendam que deus est. qui ē bonum infinitum. vt dictū ē. Pena autē pensanda ē ex pte p lone offense. Alter t̄ punit occidens papam q̄ ep̄m. et regem q̄ comitē. Et quia p̄tor offendit infinitū bonū. ideo infimata pena debet puniri extensuē et nō intensuē q̄ h̄ sustinere nō posset. **S**cđo ppter ppetuitatē male voluntatis. Voluntas em apud deuz p̄facto reputat̄. Et q̄ peccator cū voluntate semp peccādi tecedit. et in eadē semp manet dignū ē vt nūq̄ careat supplicio qui nūq̄ roluīt carere p̄tor vt dicit Gregorius. Tercio ppter statum in q̄ p̄tor ē. q̄ nō ē in statu merēdi vt dictū ē. et ideo n̄l. p̄t de debito soluere. manente autē debito ip̄e in carcere manere debet. Debitū autē semp manet. et iō ip̄e sp̄ mnebit ibi. Et sic p̄t scđm. ¶ **T**ercio cocludit intēti pposite silitudinis. in gestorū adaptatiōne. et hoc est. **S**ic et pater meus cele. fac. vo. sin. remi. **A**binota q̄ q̄stū ad tria q̄ h̄ tanguntur s̄līr faciet nobis. **D**rimo q̄stū ad s̄btile examen iusticie in debitorū repetitiōe. ex q̄ multum timere debemus. **S**cđo q̄stū ad largam indulgentiā si rogauerim⁹ in p̄torū remissione. ex q̄ nō respare debemus. s̄ multuē confidere possumus. **T**ercio q̄stū ad dimissorum repetitiōem. si nos p̄ximo nō remiserim⁹. ex q̄ omnib⁹ indulgere debem⁹. **H**ic ḡ similit primo faciet nobis q̄ ad subtile examen iusticie in debitorū repetitiōe. multa bona nobis deus cōmisit. et bona nature et fortunē et grē. et posuit nos in nundinis mundi ad negociādū. **M**ath. xxv. Homo quidē peg. pfici. vo. ser. su. et tra. il. zc. vsc̄ fīm. p̄priam virtutem. Et cui plus dat plus requirit ab eo. **Q**uidā em̄ h̄o cū talentis dei bene lucrantur. et duplicit̄. **Q**uidā abscondit et nihil op̄ant in eis. Qui dam cū ip̄is impugnat deum. dum bonis et ḡtis que receperunt a deo in vitupiuē dei et ad dānū p̄imi vtunt. **S**ecundo similit̄ faciet nobis q̄stū ad largam indulgentiā in peccatorū remissione si suppliciter rogauerimus. q̄tēq̄ em̄ mala fecerim⁹ et q̄tēq̄ debita cōtrarem̄us si cū humiliter cū lacrimis rogauerimus totū parcer et bona tribuet. vt dictū est supra Basili⁹. Per orōnes purissimas ytilia tribuunt et noria amouent. **N**ō simus ḡ pigri remissionem petere. q̄ ip̄e ē semp patus remittere. **T**ercio similiter faciet nobis q̄stū ad dimissorū repetitiōem si alijs nō remiserim⁹. q̄a sicut deus non sanat h̄ntē ferz iracudie in aia

donec p̄ijciat feruū. sic redēnte ferro redit infirmitas. **I**osita em̄ cā ponit effectus. et remota remouet. Eccli. xx viii. **H**omo hoī seruat iram et a deo queut medelam. quasi d. **P**ibil p̄dest. **L**ota em̄ causa quare p̄ca nō dimituntur est odiū qđ h̄mo habet vel ad deum vel ad p̄ximū vel ad animam suā. qđ h̄o facit iniquitatē op̄at et diligit. Ps. Qui digit iniquitatem odit animā suā. **H**ic tota cā reuulsionis peccatorū ē dilectio dei et p̄ximi. **P**rouerbi. x. **U**niversa delicta opit cantas. Lu. vii. **D**imissa sunt ei p̄ca multa qm̄ dilexit multum. Extrahamus ḡ ferz ody ab aia als recidiuabimus in peiores infirmitates q̄ p̄iūs. Luce. xi. Et fūnt no. b. il. pe. p̄i. Et sic p̄t̄ terciū et consequenter totum.

**D**e epistola sermo. cir.  
**O** Enfidimus in domino hiesu q̄ qui cepit in vobis opus bonum p̄ficiet. vsc̄ i diem hiesu christi. **P**bil. i. In psona apli loq̄ ecclesia oīb⁹ fideliib⁹ vt confidant i dño hielu quia ip̄e qui incepit opus bonū in eis p̄ducet ad bonum finem. **E**t iō d. cōfidim⁹. **C**um in textu originali dicat confidens hocipm. quia qui incepit in vobis op. bonū. zc. In hac enī ep̄la ondit apli suā charitatē et affectōem ad phil. sive macedones. et in psona apli ecclia oībus fideliibus. Gal. iii. **F**iloli mei quos item̄ parturio doneci formetur christus in vobis. **S**icut em̄ mater desiderat filios suos honeste ambulare. ita ecclesia fidèles christi. In cō psona dicit Job. in canonica sua tercia. Maiorem horū non habeo gratiam. q̄ ut audiās filios meos in veritate ambulare. i. Thessa. ii. **T**anq̄ si nutrit foueat filios suos ita desiderantes nos cupide volebamus tradere vobis non solum exempluē christi. s̄ et aias nostras q̄niam kīni facti estis nobis. **Q**uarto ergo facit apostol⁹ in hac ep̄la fīm quatuor q̄ ex primit suam charitatē ad illos. **D**rimo ex primit confidentiam quā habet in x̄o de perfectu eoz bone op̄atōis. In p̄m. ep̄la. **S**cđo ostendit rōnē sue confidentie et sue dilectionis. ibi. **S**icut est mihi iustū hoc sentire. p̄ omnibus vobis. **T**ercio innuit modū sue dilectionis ibi. **T**estis em̄ mihi est deus quō cupiam vos omnes. **Q**uarto demonstrat effectum sue caritatis et affectionis ibi. **E**t hoc ořo ut charitas vestra m. ac. m. a. **D**rimo ergo po-

nitur confidentia quam apl's in ecclesia habet in domino perfectu fidelium. Et hoc est. Confidimus in domino. et cōfidenter speramus. quod q̄ incepit in vobis opus bonum grām opantē donando sc̄ voluntatē bene operant̄. perficiet cooperando. dando effectum op̄i. Aug⁹. Cooperando n. deus in nobis perficit quod opando incipit. quod ipse ut volumus op̄at incipiēs quod volētib⁹ coopat perficiens. Ut ḡ velimus op̄atur. Cum autem volum⁹ et sic volumus ut faciamus nobis cooperat. Infra. n. c. Qui op̄at in nobis et velle et perficere per bona voluntate. Apoca. i. Ego sum alpha et o principium et finis. Principium per gratiam opantem. et finis per gratias perficiente. Perficiet ergo v̄sq̄ in diē hiesu xp̄i i. v̄sq̄ in diem vite nostre quod videbit xp̄i hiesus xp̄i. Jo. xvii. Hec est vita eter. ut co. te. so. ve. zc. V̄l v̄sq̄ in diē hiesu xp̄i. i. v̄sq̄ in diē iudicij. qui dicit dies hiesu. quod pater de iudicij dedit filio. Job. v. Et sic exponēdo respic non singulas personas eorum. sed totam vniuersitatē. sicut illud Mat. xxviii. Ecce ego v̄o. sum. o. d. v̄sq̄ ad con. se. ¶ Et nota quod d. op̄ bonū i. opus fidei et virtutis. ¶ Dicit autem op̄ virtutis op̄ bonū. ppter septē. ¶ Primo quod est a bono sc̄ a deo. Et h̄ p̄t̄ quod est optimum et summum bonū. Isa. xxvij. Quid opera n. opera es in no. dñe. Quæra mala sunt a dyabolo instigante. et a mala voluntate opante. Jo. viij. Mendax est et p̄ ei. ¶ Secundo quod procedit de loco bono sc̄ de celo. Iaco. i. De datum optimum et omne donū perfectum desursum est. Tē procedit de corde bono. Math. xij. Bonum hō d bono thesauro cordis sui. perfert bonū. Malum autem opus de malo loco. procedit sc̄ de regione demonij. de cōcupiscentia carnis. de malitia mundi. i. Job. v. Lotus mundus in ma pos est. Tercio quod facit hoīes bonū nihil est quod facit hoīem bonum nisi op̄ virtutis. neq; dignitas. neq; diuitie. neq; scientia. neq; ali. q̄mo aliud p̄bus. Virtus est quod bo. fa. habentē et opus eius bo. re. Malum autem op̄ malū fac hoīem quod naturaliter bonū est. Quid. ix. Facti sunt abhoīables sicut ea quod dilexerunt. Quarto quod est circa cōgruā et bonam materiam sc̄ circa contemplationem diuinorū circa amorez dei et primi et circa opa pietatis. Iaco. i. Religio mun. et una ap. de pa. zc. et immaculatū se custodire ab hoc seculo. Mala autem opa sunt circa malam et in congrua materiā. sc̄ circa fur

ta et adulteria homicidia et similia. ¶ Quinto quod bonū opus oībus sapit habentib⁹ rectū et non infectū gustū. Quād bonū est quod oīa appetunt. ut d. phus. Etiam ipsi malis bonū op̄ videt bonū. quod interdū ppter corruptōem gustus eis nō sapiat. Deo ḡ et homib⁹ placet Eccl. xlv. Dilectus deo et homib⁹ moyses. quod sc̄ bonus erat. malū autem opus omnib⁹ dispergit ac etiam malis. quod rōe v̄ntur et redeunt ad seipos. Boeti. Quoꝝ sc̄ maloꝝ appetita plena est anxietatis. satietas vero pnie. Sapientie. v. Nos insensati vitā illoꝝ estimabamus insanū et finem illoꝝ sine honore ecce quod modo nunc computati sunt inter filios dei. ¶ Sexto quod ad bonum locum ducit. s. ad celum locum beatorū. Apoc. xiii. Ammodo iaz di. spiritus ut requiescat a labore suis. Mat. xxv. Cenite bene. pa. m. pos. zc. Mala autem opera ad malum locum ducunt. s. ad infernum locum tormentorū. Lu. xvij. Mortuus est autem dñes et sepultus est in inferno. ¶ Septimo quod habet ppteritatem boni quod est leipim effundere. Nam cum bonum sit suipius diffusiuꝝ. bonum opus gratie facit diffundere bonū glorie in anima operantis bonū quod quantum huit bonū opus gratie tantū erit diffusiuꝝ glorie in anima et multoplus. Lu. vi. Densurā bonā et con. et coa. zc. Malum autem opus culpe facit et diffundere malū pene in animam opantem. Apoc. xvij. Quartū glori. fe. et in de. fu. rā. di. zc. Tale ḡ opus super oīa diligere debemus quod tot modis dicit bonū et deo ī ipm summe a deo flagitare et sperare quod ipse icipiet et perficiet. Et sic patet primū. Secundo ponit rō sue cōfidentie et dilectionis. et h̄ ē. Sic est mihi iustū h̄ sentire. i. sic sentio et cōfido de vobis sic ē iustū quod ego sentiā quod de oīb⁹ vobis deo bene sentire et bene op̄are: nisi videā p̄tranū. Et ē argumentū quod de oīb⁹ bñ sentire dēm? nisi p̄tranū videamus. Et reddit cāz h̄. quod iustū ē ut sic sentiat de eis d. So quod habeā vos nō in labijs tm̄ sed in corde et in intimo affectu caritatis et habeā vos socios et p̄formes in opibus meis sc̄ in patia et doctrina et in gaudio eternae vite quod spero. Habeo ḡ vos socios in vinculis meis quod meū vincitos quod mihi p̄patimini. Hebre. x. Nā et vincitis p̄passi estis. Et hēo vos socios in defensioē et p̄firmatioē euāgeliū. i. i. defendēda et cofirmāda fide et veritate euāgeliū. quod me v̄ris oīonib⁹ in tali defensioē et p̄firmatioē adiuuat. Et ē sensus. Memor v̄ri

sum et vos desidero et socios habeo sine sum  
victus. sciens q̄z vos vincitos mecum esse per  
cōpassione. siue sim cōfirmas et defendes enā  
gelium quod et vos facitis mecum p̄ vestras  
orationes. **E**t ad līram sicerat. **I**st̄ em philip  
pēles multa sustinuerūt et sustinebāt et m̄l  
teor vinculati erāt ppter euangeliz. **E**t q̄  
soci mei inquit estis in tribulatōe. s̄it et consol  
atiōis eritis. et ideo socios gaudiū mei vos ha  
beo et desidero. s. in remuneratōe vite eterne.  
**C**onsequenter ponit modus sue dilectionis.  
q̄ nō diligit neq̄ desiderat eos carnaliter: vel  
mundane vel superficialiter s̄ in visceribus bie  
su xpi. **E**t h̄ est. **T**estis ē mibi te⁹ qui cor  
da nonit quō. i. q̄z intenso modo et affectu cu  
piam oēs vos sup. ēē in viscerib⁹ biesu xpi. id  
est in intimo et perfecto amore biesu christi vt  
ip̄m intime diligatis et ab eo intime diligamini.  
**P**roner. viij. **E**go diligē. me dili. **C**onse  
quent⁹ quarto ponit effectus sue dilectionis.  
q̄ p̄ ita eos diligat p̄t p̄ effectum. nā q̄tidie  
p̄ eis orat et imp̄cat eis bona. **E**t h̄ ē. **H**oc  
oro vt cari. v. m. ac. m. a. i. crescat et phiciat sci  
entia. q̄z tū ad intellectū. vt sc̄z sciatis q̄ sunt  
diligenda et que nō. **E**t sciatis q̄ qdā sunt pa  
rum diligenda. s. bona fortune et quedā magl  
sc̄z bona nature et quedā matie vt bona gra  
tie. et sciatis quō sit diligendus de⁹ et quō p̄  
rim⁹. et quō oia alia. **C**rescat etiā charitas ve  
stra in oī sensu q̄z tū ad affectum et op̄rūt cha  
ritas vestra nō solū sit in affectu. sed extēdat  
ad oēs sens⁹. i. ad oia oga p̄ sens⁹ corporis fct⁹  
vt habeatis scientiā experimentalem de chari  
tate et non solū speculatiuam vt sc̄z probetis  
potiora oga charitat⁹. i. altiora puta cōsilia.  
**E**t sitis sinceres. i. sine corruptōne mentis et  
corpis q̄z tu ad vosip̄os. **H**aymo. **S**inceris  
materia ē integra solida et firma q̄ nullius va  
rietate maculat⁹. i. **B**hessa. v. **I**pe deus sc̄tifi  
cet vos p̄ oia vt int̄. s. vestra et ani. cor. zc. **S**i  
tis etiā sine offensa. q̄ ad. p̄xim⁹. i. **C**ox. vij.  
**C**api. nos ne. le. zc. i. **C**ox. x. sine off. cf. iii. zc.  
**E**t hec oia sitis vsc̄z in diē xp̄i. i. vsc̄z ad diē  
mortis vestre. **E**t q̄ nō sufficit abstiere a ma  
lo. n̄isi quis faciat qd̄ bonum ē. vt dic. Aug⁹.  
ideo addit di. **R**epleti fructu iusticie. i. non so  
lu sitis sinceres q̄ ad vos et sine offensa q̄ ad  
pximum sed sitis repleti fructu iusticie. i. bo  
nis opib⁹ q̄a iusticia p̄cedūt. et dicunt⁹ fruct⁹  
iusticie. h̄m q̄ iusticia ē virtus generalis. om̄ia  
oga bona in se cōtinēs et oēs virtutes circuit

**E**t talib⁹ operib⁹ sitis repleti p̄ biesum rps  
sicut p̄ cām efficientem. q̄ ip̄e oia opat i vo  
bis. et hec oia habeatis ad hunc fine. sc̄z glo  
riam et laudē dei et nō hoīm vel vt in vob lau  
det et glorificet deus ab alijs. et dicat mirabi  
lis deus in sanctis suis. **E**t sic p̄t sc̄dm et ter  
cīm et quartū. **M**oralit aut ad edificationē  
nostrā nota q̄ in hac ultima pte eple tria bo  
na apostolus. p̄ philippēlib⁹ orat. et eccīa s̄lī  
q̄tidie p̄ fidelib⁹ orat sc̄z vt sint sinceres et si  
ne offensa et repleti fructu iusticie. 7 p̄ eisde  
nos p̄ nobisip̄is orare debemus. vt h̄ tria pos  
sideramus. **P**rimo ḡ debemus orare et nūi vt  
simus sinceres. i. puri et mundi a corruptione  
mentis et ab opib⁹ mortis. i. a peccatis q̄ se  
pant aīam a deo. ppter qd̄ aīa morit⁹ et q̄ co  
lequēs fetet corā deo et s̄ctis. s̄c̄ res mortua  
et putrefacta. **M**ath. v. **B**eatimun. c. qnon.  
zc. **E**t attende qd̄ hoc ē lūmū et maximum  
bonum qd̄ possum⁹ habere in vita ista sc̄z esse  
mūdos a peccato. et hoc patet ex septem. que  
circa p̄ctm p̄siderare debē⁹. **K** **D**rumū  
ē p̄cti pena. **N**ā statī dyabolo peccate p̄ct⁹  
ē in infernū cū tota 2mitia sua. **Q**uis ḡ p̄t  
dicē q̄ntū et q̄le malū sit p̄ctm. qd̄ ita puniſ  
sc̄z pena eterna. **V**dē et p̄t si relpiciam⁹ penā  
tpale. nā ppter p̄ctm pentes nr̄i fuerit de paci  
lo explisi. 7 adiudicati morti 7 in ifiniti mībys  
cōstituti cū tota posteritate sua. 7 p̄t p̄ctm  
factū ē diluui. 7 p̄t octo aīas oēs hoīes sunt  
suffocan. p̄t p̄ctm et submerse sunt ille qui  
q̄z ciuitates. s. sodoma. gomorra zc. **P**ropter  
ēē p̄cti translata sunt regna et ciuitates destru  
cte. vbi ē nīniue et babilō. vbi ē troya 7 roma  
**C**erte destructure sunt. **E**ccl. x. **R**egnū a gē. in  
gē. trāffer. p̄t in iusticias iniurias. cōnuicias  
et diversos dolos. **A**poc. xvij. **L**ecidit ceci  
dit babilon illa maḡ. et facta ē bitatio demoi  
orū 7 spētū et oīs volucrisimūdē. **E**t breui  
ter oē malū qd̄ ē in m̄do. p̄t p̄ctaeueit. **P**ro  
uer. xiii. miseris fac ip̄los p̄ctm. **S**edz ē pec  
cati corruptō. q̄ rāta ē. vt in vñū hoīez intrās  
et ip̄m corruptēs. p̄ illū oēs alios corruptit. **iob**  
**D**ēs nasci. filij ire. **R**o. v. **In** q̄oēs peccauēt  
**N**lla res ī m̄do nec aliq̄ ifirmatas ēita ifectia  
sic p̄ctm 7 maior ē ifectō p̄cti q̄z ignis ifermal.  
q̄ nobilissimās creat̄as. s. aglos 7 hoīes ad nīl  
redigit. **A**ug⁹. nihil fūnt hoīes cū peccat̄. **L**et  
ciūm est peccati tenacitas. **N**am peccatum  
ita fortissime adheret aīe. vt abea nūnq̄ se  
paran possit nisi persolū deū. **I**sa. xliij. c. l. q̄ d.

iniqui.tu. ppter me. Nulla lotura.nlla herba nulla re potest pctm ab aia remouen nisi per sanguinem xpi. Apoc. i. Iauit nos a pec.no. in lang.suo. Acte deus factus est hō vt moreret in carne q̄ sanguine p̄ctz abstergere. ¶ Quartū ē p̄ctū recomprehensibilitas tā tu em malum ē p̄ctū q̄ nullus hō. immo omnes hoies sil nō poterunt. p̄ ipo recōpenari deo. Apoc. v. Ego stebam multū q̄ nemo p̄gnus inuentus ē. neq; in ce. neq; in terra. neq; submersi terā q̄ posse rapire libri et solue sepiē signacula evi. Liber clausus septe signaculis est hō ligatus. vii. p̄ctis mortalib. Drouer. v. Fumbo p̄ctoz quisq; cōstrigitur. Fuit ergo necesse q̄ filius dei sumeret carnem et ea penitentiam ageret vt deo. p̄ p̄cto sanificaret et de scipo in cruce hostiā pacificam faceret p̄ quam pacificaret et reconciliaret nos deo. Collo. i. Pacificans p̄ san.cru.e. si que in. zc. ¶ Quintum ē peccati oclū. nam de rectissimus nihil odit nisi p̄ctū. Hap. xiiij. Similit o.s.t.um. et impietas ei⁹ et intātu odit p̄ctū q̄ utipm deleat et transuerberauit cum ipo fiuuz s. et si ipm inueniret in angelis vel aplis vel inq; cunq; sancto ac etiā in matre e⁹ eyceret eos de paradiſo ad infernū sicne lucifer et angelos e⁹ Similit omnes angelī et sancti nihil odit nisi p̄ctū. ¶ Sextū est p̄cti nōcumentū. Nā pecatū priuat hoīem infinitis bonis. Primit em ēn gratia dei vt deus p̄ gratiā in ipo n̄ habitet. Et p̄ consequens qui erat tabernaculū deſit habitaculū dyaboli. Exiit en̄ veste nuptiali sc̄z virtutū q̄ facit hoīem dignum cōuiuio et no. Primit em mēto passiōis xpi et cim sc̄p. Sepat en̄ a locitate electorū et facit en̄ exptem oīm bonop̄ q̄ fuit in ecclēsia ac etiam ap̄ua bona ei auferet et tandem priuat eum regno dei. et gloriola resurrecio. Et sicut priuat eum infinitis bonis. sic adiicit en̄ infinitis mal. Incurrit. n. cecitatē mētis. in lipiditatē palaſti spūalis. impotentia resistēdī malis. seruitū tem dyaboli. et vincula peccatorū. et tandem patibulum infernale. ¶ Septū ē peccati p̄secutio. Qia em p̄sequunt p̄ctū. et de⁹ et sancti et celū et terra. et omnia clementa et oīs creatura. Nam si hō non peccasset. nulla cum crea turaleſſet. et adhuc hoī sine p̄cto mortali ex istētī nihil pōt nocere. immo oīa cedūt ei be num. Ro. viij. Diligentib teū o. coo. in bonū glo. etiam mala p̄ occasionē. Et sicut oīa sunt cōtra p̄ctū ita p̄ctū ē cōtra oīa et contra deū

et sanctos et oīm creaturā. Hoc figuratum ē. Hene b. xvij. vbi angelus dixit te ylmahel. Hic erit ferus hō manus ei⁹ contra oīs. et manus oīm contra eū. ylmahel nat⁹ de agar p̄catum natum de cōcupiā qđ ē contra omnia. et oīa sunt cōtra ipm. Drouer. xxvij. Ferum ferio acuit. Sed duri ē contra stimulū calcitrare. Stultiflumus ē em q̄ a tanto malo nō satagit liberari. et postq; liberat⁹ fuerit reincide re non formidat. Hic ḡ p̄t̄ q̄ sup oīa debem⁹ petere et rogare. vt sim⁹ sinceres a corruptiōe peccati. Secūdo debem⁹ orare et niti vt sine offensa. primi viuam⁹. Debemus em⁹. prīmū edificare. uiuare. et cōfortare. et nō offendere. Math. vij. Quæsiq; vui. vt fa. ro. h. zc.